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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vykazováním leasingu v různých účetních systémech

– konkrétně se jedná o porovnání českých účetních pravidel, IFRS pro SME a US

GAAP. Důraz je kladen na vykazování leasingu v malých a středních podnicích,

proto je hledán ideální způsob vykazování v rámci SME v českém prostředí.

Důležitá je kapitola zabývající se procesem harmonizace vykazování leasingu,

který probíhá v současné době a snaží se o maximální spolehlivost a věrné

zobrazení účetních výkazů. Praktická část je provedena prostřednictvím

dotazníkového šetření a zabývá se postojem SME v ČR na implementaci IFRS pro

SME a na harmonizaci finančního výkaznictví v oblasti leasingů.

Klíčová slova

IFRS, US GAAP, malé a střední podniky, leasing, harmonizace výkaznictví

Abstract

This master’s thesis deals with leases accounting in different accounting systems

– specifically comparison to czech accounting legislation, IFRS for SMEs and US

GAAP. The emphasis is put on leases accounting in small and medium-sized

enterprises, therefore I was looking for an ideal way how to report leases within

SMEs in Czech republic. An important chapter of this thesis is the process of

leases accounting harmonization, which still continues and is trying to make the

most faithful image of the company. Practical part of this thesis is made via

questionnaire and it deals with an attitude of SMEs in Czech republich to

implementation of IFRS for SMEs and to leases harmonization between IFRS and

US GAAP.
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Úvod

Tématem diplomové práce je problematika vykazování leasingu u malých a

středních podniků. Pokusím se ukázat, jak je leasing vykazován v různých

účetních systémech. Bude provedena analýza metodických postupů vykazování

v souladu s Mezinárodními účetními standardy pro SME a americkými Všeobecně

uznávanými účetními principy (US GAAP). Dílčím cílem bude ukázat, jestli a jakým

způsobem mohou odlišnosti v účtování a vykazování vést ke zkreslení vypovídací

schopnosti účetní závěrky. Pokusím se analyzovat nedostatky současné úpravy

leasingu dle IFRS pro SME a US GAAP z pohledu uživatelů účetních výkazů.

Hlavním cílem je potom na základě předchozí analýzy spolu s dotazníkovým

šetřením provedeným mezi malými a středními podniky navrhnout metodické

postupy, o nichž se domnívám, že by byly pro vykazování leasingu u SME

vhodnější.

Leasingové financování je důležitou a stále se velice rozvíjející aktivitou

mnoha podniků. Umožňuje jim realizovat své investiční záměry, získat přístup

k prostředkům a také dosáhnout daňově optimálního řešení. Jeho hlavní výhodou

ve srovnání s bankovním úvěrem je lepší dostupnost. Předmět leasingu zůstává

v majetku leasingové společnosti, proto není třeba na rozdíl právě od bankovního

úvěru doložit celou řadu zajišťovacích instrumentů pro lepší krytí rizika.

Vzhledem k jeho rozšířenosti je důležité, aby uživatelům účetní závěrky byl

poskytnut kompletní a srozumitelný obraz leasingových aktivit. Účetní výkazy by

měly také splňovat podmínku srovnatelnosti, které má být dosaženo určením

minimálního rozsahu informací obsažených v účetní závěrce. S tím souvisí další

část mé práce, ve které se budu zabývat v současné době velice aktuálním

procesem sbližování Mezinárodních standardů účetního výkaznictví a Všeobecně

uznávaných účetních principů USA (US GAAP). Důvodem je především to, že

pokud každý stát používá své vlastní účetní systémy, je pak téměř nemožné

vzájemně porovnat účetní závěrky jednotlivých firem. Je tedy důležité, aby

obsahová, ale také formální stránka účetního vykazování byla do jisté míry

standardizovaná.

V mnoha národních úpravách je v současné době na leasing nahlíženo

zejména z právního pohledu, a tak je veškerý předmět leasingu vykázán u

pronajímatele, nikoli u nájemce. Tyto modely jsou často kritizovány za to, že

8

nedostatečně uspokojují potřeby uživatelů finančních výkazů. Nájemce například

nemusí vykazovat aktiva a pasiva plynoucí z leasingu.

V případě, že podniky vykazují dle IAS/IFRS, potýkají se s požadavkem na

klasifikaci leasingu na finanční nebo operativní leasing, podle čehož se následně

využívají i odlišné účetní postupy. Výše uvedený problém nedostatečné

spolehlivosti a věrného zobrazení skutečnosti je ale stále spojen s vykazováním

operativního leasingu. V důsledku toho Rada pro mezinárodní účetní standardy

(IASB) a Rada pro standardy finančního účetnictví (FASB) iniciovaly společný

projekt, který by dal vzniku novému přístupu k vykazování leasingu. K naplnění

tohoto cíle IASB a FASB společně vypracovaly návrh Standardu pro vykazování

leasingů. Tento standard přehodnotil zejména vykazování leasingu u nájemce,

které bylo mj. během finanční krize často kritizováno. Aby bylo dosaženo symetrie,

muselo dojít také k úpravě vykazování na straně pronajímatele. Tento první návrh

byl vydán v roce 2010, ale na základě připomínek odborné veřejnosti byly některé

požadavky přehodnoceny a v roce 2013 byl zveřejněn revidovaný návrh pro

vykazování a oceňování leasingu.

Výše uvedený projekt harmonizace vykazování leasingu je ale určen pro

velké podniky a nezohledňuje požadavky SME. Harmonizaci je nutné provádět

nejen v nadnárodních společnostech, ale také v rámci SME, jelikož právě ty tvoří

jádro evropské ekonomiky. Na druhou stranu SME mají často jiné potřeby než

velké společnosti a vyžadují také určitá zjednodušení těchto standardů.

V praktické části této práce proto navrhnu určitá zjednodušení a úpravy

metodických postupů, které by SME mohly usnadnit přechod z české úpravy na

harmonizovaný systém vykazování leasingu.

V závěru práce zhodnotím podmínky pro aplikaci uvedených standardů a to

prostřednictvím dotazníkového šetření v rámci několika SME a také mezi

odborníky v oblasti účetnictví a auditingu. Tímto způsobem zjistím současný postoj

české veřejnosti k zavedení IFRS pro SME a k probíhající harmonizaci výkaznictví

v oblasti leasingu.
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1. Cíl a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je návrh možných metodických postupů pro vykazování

leasingů, které na základě provedených analýz bude možno považovat za vhodné

pro aplikaci pro malé a střední podniky. Tyto podniky představují významnou

součást každé vyspělé ekonomiky, jedná se tedy o dominující účetní jednotky

nejen v českém, ale také evropském prostředí. Snahou je, aby navržené postupy

byly pro vykazující subjekty co nejméně nákladné, ale zároveň aby co nejlépe

vystihovaly podstatu leasingových transakcí. Jako podmínku jsem si tedy

stanovila, aby postupy respektovaly převod práva užívání aktiva na nájemce na

dohodnuté časové období.

Aby mohl být snadněji splněn hlavní cíl práce, rozčlenila jsem si jej do několika

dílčích cílů. Prvním z nich je prozkoumat stav problematiky v národní úpravě ČR a

vybraných zemí a srovnat je s IFRS pro SME a výstupy projektu Leasingy

realizovaným IASB a FASB. Na základě provedených analýz budou prezentovány

přednosti a slabiny jednotlivých úprav z pohledu uživatelů účetních výkazů. Na

základě průzkumu vytvořeného prostřednictvím dotazníkového šetření mezi

respondenty v oblasti malých a středních podniků a také mezi odborníky v odvětví

účetnictví a daní budou navrženy metodické postupy vykazování pro SME, které je

možné považovat za do jisté míry kompromisní, tj. nadměrně účetní jednotku

nezatěžují, ale poměrně věrně zobrazují podstatu leasingové transakce.

2.2 Metodika práce

Pro empirickou část diplomové práce byla zvolena metoda dotazníku – tuto

metodu lze zařadit do metod kvantitativního výzkumu, který má za cíl zanalyzovat

informace získané z jednoznačných odpovědí na určité otázky. Po seznámení se

se strukturou dotazníku následují kapitoly věnující se analýze výsledků

jednotlivých oblastí. Pro znázornění prezentovaných výsledků jsou použity

výsečové grafy a tabulky.

Vlastní práci předchází literární rešerše, která shrnuje teoretická východiska a

také některé odborné názory zejména z tzv. comment letters, tedy odborná

vyjádření k jednotlivým návrhům na vykazování leasingů podle IASB a FASB. Při
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zpracování diplomové práce jsem teoretické znalosti čerpala především

z dostupné literatury, internetových zdrojů a platné legislativy. Hlavní vědeckou

metodou této části práce je metoda deskripce, která umožňuje vysvětlit konkrétní


[…]


životnosti podkladového aktiva nebo ne. Podle mě není ani tak složité zařadit

leasing do správné skupiny (i když i zde může dojít ke špatné interpretaci a tak

může účetní jednotka nesprávně zařadit leasing veškerých strojů do typu A a

veškerých nemovitostí do typu B), ale především jde o postup rozdílného

vykazování nákladů. Proto se mi pro SME jeví daleko schůdnější postupování

podle IFRS pro SME, které sice také rozlišují dva typy leasingu, ale postup

účtování je mnohem snadnější.

Další problémovou oblastí revidovaného návrhu je pro SME zahrnutí

podmíněných plateb do minimálních leasingových splátek. Aby byla naplněna

zásada opatrnosti, bylo by vhodné ponechat podmíněné nájemné v hodnotě

leasingových splátek v případě závislosti na vybraném ekonomickém ukazateli,

jako je například míra inflace. Na druhou stranu, vhledem ke složitosti jeho

výpočtu by mohlo být o podmíněném nájemném účtováno jako o nákladech až

v okamžiku realizace.

Jak bylo možné zjistit podle jednotlivých odpovědí, názory samotných

podniků a odborníků se často rozcházely. Odlišnosti se ukázaly již v samotném

seznámením se ať už s IFRS pro SME nebo procesem harmonizace výkaznictví

mezi IFRS a US GAAP. Jak se dalo očekávat, účetní jednotky potvrdily většinou

pouze základní, případně žádnou znalost. Většinou ani nemají zájem o další

vzdělávání v této oblasti. To dokazuje, že zájem malých a středních podniků o to,

aby účetnictví poskytovalo věrný a poctivý obraz, je ve většině případů malý.

Těmto firmám jde hlavně o to, aby finanční účetnictví poskytovalo podklad pro

stanovení základu daně z příjmu, jen velmi málo používají účetní informace pro

potřeby řízení. Dalším významným rozdílem je názor na to, jestli by do doby

leasingu měla být zahrnována i opce na prodloužení. Účetní jednotky s tímto

názorem většinou nesouhlasí, naopak odborníci ano. Stejné je to s možností

vykazovat závazek z leasingu zvlášť od ostatních závazků. Zde, stejně jako

v případě opce na prodloužení, opět souhlasím s názory podniků, že tato výjimka
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by závazkům z leasingů neměla být udělena, jelikož se nejedná o tak specifický

případ závazku. Jako nejlepší model pro vykázání leasingů v prostředí malých a

středních podniků se samotným podnikům jeví České účetní standardy. Naopak

odborníci se nejvíce přiklánějí k IFRS pro SME.

Naopak obě strany se shodovaly v názorech na hodnocení nákladů a

přínosů spojených s přechodem na IFRS pro SME. Většina respondentů také jako

největší problém vidí výpočet základu daně z příjmů při případné implementaci.

Jako asi nejvhodnější varianta se mně osobně jeví vykazování leasingů

podle IFRS pro SME. Na rozdíl od české úpravy mnohem věrněji zobrazuje

finanční situaci podniku a externím uživatelům dává spolehlivější informace pro

svá rozhodnutí. Jak ukázaly i odpovědi respondentů, i malé a střední podniky si

uvědomují tyto výhody, negativně ale vnímají náklady spojené s případnou

implementací do české legislativy. Aby byly podniky ochotné implementovat IFRS

pro SME, bylo by třeba co nejvíce zmírnit potíže s tím související. Jak už je

zmíněno výše, nabízí se odstranění překážek bránících ve využití Mezinárodních

účetních standardů ve výpočtu daně z příjmů a také zlepšení kvalifikace účetních

pracovníků například díky většímu zaměření se na IFRS na vysokých školách.

Z dlouhodobého hlediska jsou výhody přechodu na IFRS pro SME docela

zřetelné a snahu dostat všechny leasingy do rozvahy považuji za krok správným

směrem. Pokud by byly zavedeny IFRS pro SME, byl by odstraněn další

významný problém, který je spojený s vykazováním podle české účetní legislativy.

Je jím zjištění základu daně z příjmů podle výsledku zjištěného dle ČÚS a tím

pádem vykazování některých účetních případů s cílem snížit základ daně, nikoliv

s cílem podávat věrné a poctivé zobrazení transakce. Ovšem pokud k jejich přijetí

nedojde mezi všemi státy, ale pouze několika málo, pak nebude naplněn smysl

IFRS pro SME, protože velké množství účetních výkazů bude nadále vyloučeno

z možnosti mezinárodního srovnání.
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PŘÍLOHY

1) Průvodní dopis

Dobrý den,

jmenuji se Barbora Vašíčková, jsem studentka posledního ročníku Provozně-ekonomické

fakulty Mendelovy univerzity a v současné době pracuji na diplomové práci na téma

vykazování leasingu u malých a středních podniků. Moje práce se snaží ukázat způsoby

účtování leasingu podle Mezinárodních účetních standardů pro malé a střední podniky (IFRS

pro SME) a zaměřuje se také na současné snahy o harmonizaci vykazování leasingu mezi

IFRS a US GAAP.

Součástí práce je tento dotazník, pomocí kterého bych chtěla zjistit současný postoj odborníků

v oblasti účetnictví a auditingu na zavedení IFRS pro SME a na probíhající harmonizaci v

oblasti leasingů.

Velice bych ocenila, kdybyste si našel/našla čas na jeho vyplnění. Dotazník je anonymní a k

dispozici bude do 17.4. 2015. Byly vytvořeny 2 verze (jedna verze je určena podnikům, druhá

auditorům a dalším odborníkům) liší se pouze v první části, která je zaměřena na identifikacI

podniku, tedy zda se jedná o mikro, malý nebo střední podnik.

Pokud byste měl/a jakékoliv dotazy, neváhejte mě kontaktovat na emailové adrese

bar.vas@seznam.cz. Velice děkuji za Váš čas věnovaný mému dotazníku.

2) Dotazník
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