Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav: Ústav účetnictví a daní
Autor práce: Bc. Barbora Vašíčková
Název práce: Vykazování leasingu u malých a středních podniků
Vedoucí práce: Doc. Ing. Patrik Svoboda, Ph.D

Část I – Základní požadavky na diplomovou práci

Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části diplomové práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.
2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje diplomová práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce? NE
2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu? ANO
3. Obsahuje diplomová práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná ke splnění cíle práce? NE
4. Jsou součástí diplomové práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy apod., které přinášejí nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Předložená verze diplomové práce neobsahuje povinné kapitoly Cíl práce a Metodika. Cíl tedy nemůže být považován za jednoznačně definovaný a nemůže být posouzena adekvátnost použité metodiky. Lze pouze srovnat cíl stanovený v zadání práce s teoretickou a praktickou částí práce. Práci je možno přepracovat, doporučuji následující postup:

- v teoretické části využít více relevantních zdrojů, zaměřit se na více na zahraniční studie a vědecké příspěvky, které se otázkou konvergence v oblasti leasingů a standardem pro SME zabývají,
- malé a střední podniky a především v praxi sjednávané leasingové smlouvy představují natolik heterogenní skupiny, že by stálo za to zohlednit tuto skutečnost v dotazníku a v navrhovaných postupech, které mají být výstupem diplomové práce,
- po vyhodnocení základních dopadů autorkou navrhovaných postupů na vybraných datech je možno zvážit evaluaci postojů k těmto postupům v dalším dotazníkovém šetření.

Část II – Kvalita diplomové práce

Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů diplomové práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů. Nula bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.
2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:
- splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)
- splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)
- splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)
- splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)
- výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)
3. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů je nutno stručně zdůvodnit, uvést zejména vytýkané nedostatky a posouzení výjimečných řešení.

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 0
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle, nutná míra specifických znalostí o problematice, ...)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 0
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, ...)

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 0
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, ...)

8. Vlastní práce Počet bodů: 0
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat, ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, ...)

9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 0
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů, ...)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 0
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, ...)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení

Instrukce pro vyplnění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.
2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.
3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a náměty.

Celkový počet bodů: 0 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: **NEDOPORUČUJI** práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Datum: 30.5.2015

Jméno a podpis vedoucího práce: doc. Ing. Patrik Svoboda, Ph.D.

Datum: 2.6.2015

Jméno a podpis vedoucího ústavu: doc. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D.